



名稱：106 學年度第一學期校課程規劃會議

時間：107 年 1 月 24 日（星期三）下午 1 時 10 分

地點：大華樓五樓會議室

主席：教務長

紀錄：梁應平組長

出列席人員：如會議簽到單

本次會議：應出席人員 31 位，實際出席人員 21 位，已達開會人數(出席人員超過二分之一)，請主席宣布開會。

壹、主席報告到會人數，隨即宣佈開會

貳、主席致詞：略

參、確認上次會議紀錄：略

肆、報告事項：

工作報告：略

伍、討論事項：

案由一、審議105學年度四技部入學新生通識選修架構(學分、領域)修正為8學分、3領域。

說明：

(一)、104 學年度入學新生，通識選修由原先 8 學分、3 領域縮減為 6 學分、至少 2 領域，實施之後發現學生普遍未能兼顧人文藝術、社會和自然領域的學習。

(二)、105 學年度入學新生尚未開始修習通識選修。

(三)、通識必修取消開設中國近代史，增開設通識選修 2 學分。

(四)、本案經通識教育中心 107 年 1 月 18 日 106 學年度第 1 學期第二次課程規劃會議通過。

審議結果：通過。

案由二、審議修正電機與電子工程系 102 學年度入學四技日間部必修科目抵免學分對照表修訂案。

說明：依 1.配合校院目標進行調整 2.配合產業需求趨勢變動 3.配合學生選課彈性需求 4.配合跨領域需求，提案調整日間部課程必選修科目與開設時序，擬修改內容如下：

原第 11 項課程名稱「電路學 II」，增列 11-5 項 抵修科目 「電路學 II」，如附件。

審議結果：通過。

案由三、審議電機與電子工程系 103-105 學年度入學四技日間部與 102-105 學年度入學五專部必修科目抵免學分對照表。

說明：依(1)配合校院目標進行調整(2)配合產業需求趨勢變動(3)配合學生選課彈性需求(4)配合跨領域需求，提案調整日間部課程必選修科目與開設時序，擬修改內容如下：

(1)日四技 103-105 學年度入學必修科目抵免表如附件。

(2)日五專 102-105 學年度入學必修科目抵免表如附件。

審議結果：通過。

案由四、審議電機與電子工程系 105 年度入學日四技科目表修訂案。



說明：依 1. 配合校院目標進行調整 2. 配合產業需求趨勢變動 3. 配合學生選課彈性需求 4. 配合跨領域需求，進行調整說明如下：

修訂前				修訂後				備註
課程名稱	開設學期	必選修	學分/時數	課程名稱	開設學期	必選修	學分/時數	更改內容
工業配線乙級實習	2 下	必	2/4	工業配線乙級實習	2 下	必	3/3	更改學時(配合課程內容彈性需求)
專業儀表實習	2 下	必	2/4	專業儀表實習	2 下	必	2/3	更改學時(配合課程內容彈性需求)

審議結果：修正後通過。

案由五：審議本院四技、五專、二技(日間部、進修部)106 學年第二學期併班授課案。

說明：本院依(1)配合校院目標進行調整(2)配合產業需求趨勢變動(3)配合學生選課彈性需求(4)配合跨領域需求，進行調整說明如下表：

班級	科目	併班	必/選	學分	時數	備註
工一 A	會計概論	被併商企一 A	必	3	3	配合校院目標進行調整
工一 A	計算機概論	被併觀一 A	必	2	2	配合校院目標進行調整
工二 A	數學 IV	併餐二 A	必	2	2	配合校院目標進行調整
工二 A	經濟與商業環境	被併資二 A	必	4	4	配合校院目標進行調整
工二 A	管理學	併商企二 A 資二 A	必	3	3	配合校院目標進行調整
工一忠	管理學	併觀一忠.觀一愛.商企一忠	必	2	2	配合校院目標進行調整
工一忠	電腦軟體應用實務	併(院課程)	必	3	3	配合校院目標進行調整
工二忠	創意民生概論	併(院課程)	必	2	2	配合校院目標進行調整
夜工技一 A	工業安全管理實務(遠距)	併夜工專四甲、機電技專四甲乙丙	必	3	3	配合校院目標進行調整
夜工專三甲	生產管理(遠距)	併中壢、景碩班	必	3	3	配合校院目標進行調整

審議結果：通過。

案由六：審議商管學院 106 學年度第 2 學期併班授課案。



說明：本院依(1)配合校院目標進行調整(2)配合產業需求趨勢變動(3)配合學生選課彈性需求(4)配合跨領域需求，進行調整說明如下表。

學制 (入學年)	主開班級 (併班班級)	課程名稱	修別	學分/ 時數	備註
日五專(106)	資一 A (商企一 A)	數位化資料處理	必修	4/4	配合校院目標進行調整
	商企一 A (資一 A、工一 A)	會計概論	必修	3/3	配合校院目標進行調整
	資一 A (商企一 A、觀一 A)	數學 II	必修	2/2	配合校院目標進行調整
	觀一 A (商企一 A、資一 A)	計算機概論	必修	2/2	配合校院目標進行調整
日五專(105)	資二 A (商企二 A、觀二 A)	數學 IV	必修	2/2	配合校院目標進行調整
	商企二 A (資二 A)	會計學	必修	2/2	配合校院目標進行調整
	資二 A (商企二 A、工二 A)	經濟與商業環境	必修	4/4	配合校院目標進行調整
	工二 A (商企二 A、資二 A)	管理學	必修	3/3	配合校院目標進行調整
	資二 A (商企二 A(選修))	電腦軟體應用	必修	3/3	配合校院目標進行調整
日五專(104)	商企三 A (資三 A)	初級統計	必修	3/3	配合校院目標進行調整
日五專(103)	商企四 A (商英四 A)	商務英文 I	必修	2/2	配合校院目標進行調整
	商企四 A (商英四 A(選修))	會展產業概論	必修	3/3	配合校院目標進行調整
	資四 A (商企四 A(選修)、 商企一忠(選修))	財務管理	必修	3/3	配合校院目標進行調整
	商企一忠 (商企四 A、商英四 A)	網路行銷	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
	商企四 A (商企三 A、商英四 A)	商業套裝軟體 IV	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
	商企四 A (商英四 A、機電四 A)	商品設計與實作 II	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
日五專(102)	商企五 A (商英五 A)	人際溝通	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
	商企五 A (商英五 A)	消費者行為	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	商企五 A (商英五 A)	商業套裝軟體 IV	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
	資五 A (資五 B)	商業英文	選修	3/3	配合學生選課彈性需求



學制 (入學年)	主開班級 (併班班級)	課程名稱	修別	學分/ 時數	備註
	資五 A (資五 B)	行銷個案研究	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	資五 B (資五 A、機電五 A、 機電二忠)	行動裝置程式設 計	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
日二技 (106)	商企三 α (商企三忠(選修)、 商企二忠(選修)、 機電三 α(選修)、 機電三忠(選修)、 創設四忠(選修))	文創商品開發	必修	3/3	配合產業需求趨勢變動
	資三 α (資二忠五 AB 選修)	物件導向程式設計 II	必修	3/3	配合學生選課彈性需求
	資三 α (資二忠)	資料庫技術與應 用	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	資三 α(資三忠)	機器學習	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	商企三 α(商企二忠)	商務日文 II	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
日二技 (105)	資四 α (資四忠、商企四 α)	管理個案研討	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	資四 α(資四忠)	網路系統管理 III	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
日四技 (106)	觀一忠(觀一愛、商企 一忠、工一忠)	管理學	必修	2/2	配合校院目標進行調整
	資一忠 (商企一忠、工一忠)	計算機概論	必修	3/3	配合校院目標進行調整
	資一忠 (資四 A)	資料結構	必修	3/3	配合產業需求趨勢變動
	觀一忠(觀一愛)	計算機概論	必修	3/3	配合校院目標進行調整
	觀一忠 (商企一忠(選修))	觀光心理學	必修	2/2	配合產業需求趨勢變動
	觀一忠(觀一愛、 商企一忠(選修))	觀光服務業管理	必修	2/2	配合產業需求趨勢變動
日四技 (105)	資二忠(商企二忠)	統計學	必修	2/2	配合校院目標進行調整
	商企二忠 (商企三 α(選修))	企業經營管理	必修	2/2	配合產業需求趨勢變動
	觀二忠(觀二愛)	人力資源管理	必修	2/2	配合產業需求趨勢變動
日四技 (105)	觀二忠 (觀五 A)	觀光日文 II	必修	2/2	配合學生選課彈性需求



學制 (入學年)	主開班級 (併班班級)	課程名稱	修別	學分/ 時數	備註
	觀二忠 (觀五 A)	休閒活動設計	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
	觀二愛 (觀一愛)	中式糕點實作	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	資二忠 (資四 A、資三 α、 機電五 A(選修))	網站程式設計	必修	3/3	配合產業需求趨勢變動
日四技 (104)	商企三忠 (商企三 α)	展覽活動規劃	必修	3/3	配合產業需求趨勢變動
	商企三忠 (商企三 α)	旅遊行程規劃	必修	3/3	配合產業需求趨勢變動
	資三忠 (資三 α)	企業資源規劃導 論	必修	3/3	配合產業需求趨勢變動
	資三忠 (資三 α)	網路系統管理 I	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	觀三愛 (觀二忠、觀三孝)	電子商務	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	觀三愛 (觀三孝)	歐式麵包實作	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	商企三忠 (商企三 α、商企二忠)	專案管理	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
日四技 (103)	觀四忠 (觀四愛、觀四孝)	共通核心職能課 程	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	觀四忠 (觀四愛、觀四孝)	吧檯服務技能實 務	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	觀四忠 (觀四愛、觀四孝)	餐旅糾紛與客訴 處理	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
	觀四忠 (觀四愛、觀四孝、 商企四忠)	觀光職涯講座	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
	資四忠 (資四 α、商企四 α)	商業智慧資訊系 統	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	資四忠 (資四 α、商企四 α、 機電四 α、創設四忠)	創新創業	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	資四忠 (商企四 α、商企四忠 、運四忠)	簡報與面試技巧	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
夜二技 (106)	夜商企專三乙 (夜商企專三丙)	展覽活動規劃	必修	3/3	配合產業需求趨勢變動
	夜商企專三乙 (夜商企專三丙)	觀光英文	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	夜商企專三乙 (夜商企專三丙)	創意思考	選修	3/3	配合學生選課彈性需求



學制 (入學年)	主開班級 (併班班級)	課程名稱	修別	學分/ 時數	備註
夜二技 (105)	夜商企專三甲 (夜商企專四乙)	創業管理	必修	3/3	配合產業需求趨勢變動
	夜商企專三甲 (夜商企專四丙)	商務企劃實務	必修	3/3	配合產業需求趨勢變動
	夜商企專三甲 (夜商企專四丙)	商業套裝軟體	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
	夜商企專四乙 (夜商企專四丙)	職場溝通	選修	3/3	配合學生選課彈性需求
夜四技 (103)	夜觀技四 A (夜觀技四 C)	英檢特訓	必修	2/2	配合產業需求趨勢變動
	夜觀技三 C (夜觀技四 C)	蔬果雕刻與創意 點心實作	選修	4/4	配合學生選課彈性需求
	夜觀技四 A (夜觀技四 C)	銀髮族飲食	選修	2/2	配合學生選課彈性需求
夜二專 (105)	夜資專二 C (夜資專一 A)	危機管理	必修	3/3	夜資專一 A 提編制 夜資專二 C
	夜資專二 C (夜資專一 A)	多媒體應用	選修	3/3	夜資專一 A 提編制 夜資專二 C
	夜資專二 C (夜資專一 A)	網路概論	選修	3/3	夜資專一 A 提編制 夜資專二 C
	夜資專二 C (夜資專一 A)	資訊管理電	選修	3/3	夜資專一 A 提編制 夜資專二 C
	夜資專二 C (夜資專一 A)	簡報技巧	選修	3/3	夜資專一 A 提編制 夜資專二 C
	夜資專二 C (夜資專一 A)	腦軟體應用 II	選修	3/3	夜資專一 A 提編制 夜資專二 C
	夜資專二 C (夜資專一 A)	溝通與表達	選修	3/3	夜資專一 A 提編制 夜資專二 C

審議結果：通過。

案由七：審議機電工程系外語文能力畢業門檻實施要點。

說明：依「大華科技大學外語文能力畢業門檻實施要點」規定，凡日間部四技學生除學則規定之畢業學分門檻外，需滿足外語文能力畢業門檻。機電工程系所提之「大華科技大學機電工程系外語文能力畢業門檻實施要點」，如附件。

審議結果：通過。

案由八：審議機電工程系「精密加工實作技優學分學程」施行細則。

說明：本學程係配合 103~106 年度教育部再造技優計畫(精密加工實作接軌技優人才培育計



畫)開設「精密加工實作技優學分學程」，其施行細則，如附件。

審議結果：通過。

案由九：審議機電工程系專業證照畢業門檻辦法。

說明：依「大華科技大學專業證照畢業門檻辦法」規定，凡日間部四技學生除學則規定之畢業學分門檻外，需滿足專業證照畢業門檻。機電工程系所提之「大華科技大學機電工程系專業證照畢業門檻辦法」，如附件。

審議結果：通過。

裝

訂

線